Дело №5-13-132/2021
05-0132/13/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 мая 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора ООО «МИ-2» Колбасовой Галины Гавриловны, *
УСТАНОВИЛ:
В отношении директора ООО «МИ-2» (юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Самохвалова, 10, литера А, пом. 123А) Колбасовой Г.Г. 09.03.2021 года составлен протокол * об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В судебном заседании Колбасова Г.Г. свою вину признала в полном объеме.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи обязаны вести учет и отчетность по начисленным и уплаченным страховым взносам в Фонд социального страхования Российской Федерации и расходам на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам.
Согласно ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляются на основании листка нетрудоспособности, выданного медицинской организацией в форме документа на бумажном носителе или (с письменного согласия застрахованного лица) сформированного и размещенного в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, в случае, если медицинская организация и страхователь являются участниками системы информационного взаимодействия по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа. Для назначения и выплаты указанных пособий застрахованное лицо представляет справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (у других страхователей), а для назначения и выплаты указанных пособий территориальным органом страховщика - справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, и определяемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, документы, подтверждающие страховой стаж. Форма, порядок выдачи и порядок оформления листков нетрудоспособности, а также порядок формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, и Фондом социального страхования Российской Федерации. Порядок информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа утверждается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1.1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ в случае, если застрахованное лицо в периоды, указанные в части 1 настоящей статьи, не имело заработка, а также в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, ниже минимального размера оплаты труда, установленного с учетом этих коэффициентов, средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, принимается равным минимальному размеру оплаты труда, установленному федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, равным минимальному размеру оплаты труда, установленному с учетом этих коэффициентов. Если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица. При этом во всех случаях исчисленное ежемесячное пособие по уходу за ребенком не может быть меньше минимального размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленного Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей".
Нормами ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» предусмотрено, что первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

Как следует из материалов дела в Филиал * Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованиями о предоставлении документов от 02.02.2021 года * представлены к проверке сведения о продолжительности рабочего времени застрахованного лица на момент наступления страхового случая, влияющих на исчисление пособия.

В результате неправильного расчета среднего заработка *. и *. начисление и выплата пособия по временной нетрудоспособности произведена с нарушением ч. 1.1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ. На момент наступления нетрудоспособности * и * работали на условиях неполного рабочего времени – 0,75 ставки. Неполное рабочее время при сменном графике работы подтверждается табелями учета рабочего времени и бухгалтерскими справками страхователя * от 29.03.2018 года, * от 11.07.2018 года* от 25.02.2019 года о продолжительности рабочего времени застрахованных лиц в 2018-2019 годах с коэффициэнтом 0,75. Страхователем в предоставленном в Филиал * электронном реестре указан полный размер ставки – 1,00. Расчет пособия произведен из МРОТ.
Расчет пособия * по листку нетрудоспособности №* с 25.06.2018 года по 05.07.2018 года необходимо было произвести исходя из МРОТ, пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица – 0,75 ставки.

Расчет пособия * по листку нетрудоспособности №* с 19.03.2018 года по 23.03.2018 года, *по листку нетрудоспособности №* и №*за период болезни с 21.01.2019 года по 08.02.2019 года необходимо было производить исходя из фактического среднего дневного заработка работников.
Изучив материалы дела, суд считает вину директора ООО «МИ-2» Колбасовой Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАп РФ установленной.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 12 от 09.03.2021 г. (л.д. 1),
- копией требования о предоставлении документов * от 02.02.2021 года (л.д. 2-3);

- копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя от 09.03.2021 года * (л.д. 4-7).
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении директора ООО «МИ-2» Колбасовой Г.Г ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушени, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 4 ст. 15.33, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «МИ-2» Колбасову Галину Гавриловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020)  ИНН: 7707830048, КПП: 910201001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  БИК: 013510002 , единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 , ОКТМО – 35701000,  КБК393 116 01230 070 000 140

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова
*